^{10.} *ἢ ἀτελῶς καὶ ἐλλειπόντως*] Ita Codd.

Marc. A.B.C. Mon. A.B.C. Med. A.B. Par. A. Vat. Vind. *ἢ ἀτελῶς καὶ ἐλλειπόντως*; omissio καὶ. Ed. *ἢ ἀλλῶς κ. ε.*

^{11.} *οὕτως*] Aberat a Cod. Med. A.; in m. additum est.

^{12.} *τις*] Sic Codd. Ciz. Darm. Marc. A.B.C. Mon. C. Med. A.B. Vat. (in m. ut Ed.) Vind. habent *τις*. Ed. *τινας*.

^{13.} *ἴχει*] Ita, pro *ἴχει*, Codd. nostri, excepto Ciz., omnes.

trabit a dialectica. Facultas quoque de moribus similiter contemplatur quidem inde: adjungit vero habitus, exercitationesque, a quibus habitus ipsi proficiscuntur. Rationales quoque virtutes habent habitus, et tanquam propria jam, quae inde dueunt: etenim cum materia habent plurima. Et aliae quidem virtutes ratiocinationes habent in passionibus propriis atque insuper actionibus. Prudentia vero est praecipua ratiocinatio quaedam, et circa magis universale versatur. Considerat etiam, nunquid in praesentia cohibendum sit abstinentiunque? an in posterrum? an omnino melius aliud? et quae vicissim consequantur, quae non, animadvertisit. Dialectica vero, et sapientia etiam universalis, immateriali-

que ratione omnia in usum prudentiae profert. At utrum possint inferiora esse sine dialectica atque sapientia, queri potest, forte admodum imperfecte: fieri vero potest, ut absque iis ita sit sapiens atque dialecticus. Vel non utique sic contingit, sed vel prius, vel simul coalescunt. Et forte aliquis naturales virtutes habebit, ex quibus et perfectae fiunt, adhibita videlicet sapientia. Post naturales ergo sapientia provenit: deinde mores perficit, vel potius existentibus naturalibus conerescunt jam ambo, simulque tandem perficiuntur. Aut forsitan anticipans altera alteram perficit. Omnino enim naturalis virtus imperfectum habet oculum atque morem: et principia plurimum ab iis quae habemus utrisque contingunt.

MARSILII FICINI
IN
LIBRUM DE FELICITATE,
ARGUMENTUM.

SUMMA TOTIUS LIBRI,

Beatus est qui sola mente vivit.

LIBRUM de felicitate ab ea sententia, in qua omnes consentiunt, exorditur. Felicitatem sane omnes esse bene vivere praedicant. Quoniam vero, quid vita sit, et quid bonum, prorsus ignorant: ideo quoties definunt bene vivere, toties errare coguntur. Quorum errores Plotinus in primo, et secundo libri capite reprehendit: nos videlicet admonens, ut ab ipsa definitione disputationis initium faciamus. Itaque in tertio libri capite vitam, et bonum, felicitatemque describit. In quarto dubitationes objicit atque solvit: querens utrum homini beata competit vita. Item, qua ratione rursus utrum impediri queat: interea significans impediri non posse. In sequentibus deinde capitibus similes questiones adducit, ac denique solvit: ex omnibus videlicet comprobans eum dumtaxat esse beatum, qui sola mente vivens totus jam sit intellectus, nulla ex re alia pendens, quam ex intellectu divino, ipsoque bono rerum omnium principio atque fine. Hoc libri totius est institutum.

Variae opiniones, quid sit bene vivere.

I. Primum itaque caput per ambages versat eos, qui, ignorantes, quid ipsa vita sit, quid ipsum bonum, bene vivere interim definire contendunt, dicentes videlicet: Bene vivere est vitam sine impedimento transigere: item bene se habere: rursus proprium opus perficere: praeterea finem consequi ab appetitu naturaliter exoptatum: dehinc tranquille vivere: denique secundum naturam vivere. In his itaque omnibus eo deducit vera definitionis ignaros, ut abjectissimis quibusque bestiolis, imo etiam plantis divinum beatitudinis donum concedere compellantur, et, quibus minimum inest, vitae felicitatem, id est sunnum vitae tribuere.

Sicut in primo, sic in secundo falsas opiniones agitat, et ex eis veri aliquid eligit: in quo nota de sensu in animalibus atque plantis.

II. In secundo libri capite dum idem ferme efficit, quod in primo, tentat interea ex aliorum erratis sive dubiis, nonnullas ad veram beatitudinem inveniendam conjecturas passim occupari. [Ed. pre. *ancupari.*] Dixerant autem felicitatem esse affectionem quandam naturae, secundum quam aliquis bene se habere dici solet. Post haec, nonnulli inter eos negant inesse plantis felicitatem: quamvis animalibus cunctis attribuant. Hinc Plotinus ait, Qui negant felicitatem plantis, quia non sentiant, videntur etiam quibusdam animalibus negatur, id est ostreis et similibus, quae vix sentire videntur: ae ferme eodem modo sentire perfectiores plantas *Pythagorici* putaverrunt: Ut summus in plantis gradus cum animalium infimo congruat. Quin etiam in plantis est discretio sexus: et prope sitae conjuges plantae foecundius pullulant: et nescio quo sensu humoris versus vergunt atque calorem et violentius amputatae vel tractatae siccantur. Sensum vero duplicum esse putamus: Inferiorem quidem, quo non natura rei vel qualitas ulla discernitur, sed affectio quedam tantum inde illata sentitur: qui et stupidus sensus est, velut in dormientibus, plantisque conveniens: Superiorem vero, qui et naturam qualitatemque persentit animalium sollemmodo proprius. Sed ut redeamus ad illos, qui affectionem quandam, sive habitum corporeae praesertim naturae convenientem felicitatem esse dicebant, illi profecto non recte adminebant felicitatem plantis, quia non haberent sensum: quoniam ejusmodi habitus similiter est etiam ante sensum. At si dicant, summum bonum non in tali quodam habitu, sed in sensu et cognitione

consistere, inde protinus refellentur, quoniam si ipsa propria boni ratio in sensu comprehendatur, certe quicquid et quomodounque sentiatur, bonum esse probabitur. Contra vero contingit: sape enim sensus actionem, et hujusmodi cognitionem respuiimus: quando vel esse animadvertisimus, vel timemus nobis fore molestam. Proinde si rursus addiderint mistum ex habitu ejusque perceptione summum bonum esse, iterum convincentur: quia si indifferens aliquid ad ipsum bonum cum altero ad idem indifferente jungatur, non ex ambobus bonum ipsum conficietur. Si ergo concedant utrumque ad bonum se indifferenter habere, summum ex eis bonum minime resultabit. Forte vero dicent, certum quendam habitum esse summum bonum, sed quando cognoscitur esse præsens. Ad haec ita Plotinus argumentatur: Bene vivere alicui competit, non ex eo solum, quod tale quiddam adesse cognoscat, sed ex eo potissimum, quod vere judicet esse bonum. Sic enim duntaxat vere fruetur tanquam bono. Judicare vero de natura, et ratione boni, non sensus jam officium est, sed rationis, atque mentis. Non ergo vel habitus voluptarius, vel sensus ejusdem, sed ratio, atque mens causa est bene beateque vivendi: profecto affectio naturae corporeæ consentanea, sive voluptas ejusmodi aliquid est rationis expers. Hoc autem ipso, et ratio et mens velut judex et auriga præstantior est: si præstantior est, ergo naturalis, præcipua que ipsius actio ad præstantiorem dirigitur finem. Quin etiam, qui animalibus omnibus, vel etiam plantis attribuunt bene vivere, hi certe dum addunt, haec bene vivere, quando certo modo affecta perfectius vivunt, vaticinari videntur, sensuali vegetalemque vitam, non quatenus simpliciter talis est, sed qua ratione aliquando melius vivit, bene vivere: quasi super talem vitam non semper perfectam, imo et semper imperfectam sit alia quaedam semper perfectissima vita. Qui ergo circa perfectius vivens, scilicet rationale, felicitatem ponunt, rectius judicant. Sed virtus ipsa rationalis non ideo necessaria est ad beatos efficiendos, quia comparat, quæ primis naturæ corporalis incitamentis necessaria sunt: nam et sine hac vel comparari, vel alesse possunt. Item sic natura rationalis serviret tantum inferiori naturæ, quod est absurdum. Oportet enim naturam superiori habere etiam superius officium atque proprium ad superiori finem proprie sibi ducens. Et sicut natura corporea, sensualisque suum quandoque finem consequitur, sic illam assequi suum, neque perfectionem ejus consistere in eo, quod circa imperfectiora versetur, sed circa perfectiora insuper quam ipsa ratio sit. Quicquid enim perficiendum est virtute, et adeptione ejusdam ipso perfectioris tantum perfici potest.

Denique cum natura rationalis rebus corpori consentaneis impleri nunquam possit, neque unquam in talium possessione quiescat, constat ipsam in alio, atque præstantiore ordine collocari, et aliunde, scilicet ex alto, perfici fierique beatam.

Una vita est summa, scilicet intellectus summus: aliae per multos gradus inde dependent.

III. Tertium libri caput jam definit asserens, si in omnibus, quæ vivere dicuntur, eadem esset ratio, et æqua vitae conditio, omnia aequa ad beatam vitam aliquando perventura: sed cum non ita res se habeat, immo vero vita vera sit intellectus, aliae vero imagines vitae sunt, in eo solum vitam esse beatam: in aliis autem videri quendam felicitatis imagines: rationem quoque esse intellectus imaginem. Ergo qui in ea felicitatem collocant, rectius quidem quam cæteri sentiunt (si quidem ratio est proxima menti) non tamen rectissime judicant. Cum enim ratio versetur in motu, non proprie ad eam pertinet finis ultimus, qui tanquam summa quies diversus admodum est a motu. Præterea vita beata est ipsa vita et absolutissima vita. Qui vero dicunt, felicitatem non esse simpliciter vitam, sed quendam rationalis vitae habitum, primo quidem negant vitam beatam esse ipsam vitam: deinde in accidentaliter quendam qualitate eam collocant: rursus in discursiveione, quæ dum semper versatur in motu, nunquam est vita penitus absoluta. Concludit ergo Plotinus, Beatam vitam circa aliam vitæ speciem esse ponendam: aliam, inquam, a sensuali, aliam quoque a rationali: sed interim corrigit se ipsum, quod dixerit speciem: non enim vult, intellectum ipsum in eodem genere cum planta, vel sensu, vel ratione commumerari, et quasi speciem quandam una cum his per differentias speciales ex aequo distribui, sed ipsum intellectum esse ipsam vitam, viventium omnium principium, et exemplar: cætera vero viventia per diversos gradus inde manare, rationale primum, deinde sensuale, denique vegetale, ea tamen connexione, ut in animali rationali sit etiam nonnihil intellectuale: rursus in sensuali rationale nonnihil, item in vegetali aliquid sensuale: denique in mistis vitale aliquid, atque vegetale: sic enim et principii fecunditas declaratur, et sequentium servatur conditio, et universum undique perfecte connectitur. Sed jam ad ipsam vitam mentemque, vitamque beatam dispositis gradibus ascendamus.

Idem est prima essentia, prima vita, primus intellectus.

In ipso rerum ordine cernimus essentiam animalium ad vitam, quatenus, quicquid est, ad motum generationemque inclinatur. Motus vero et ge-

neratio vitale aliquid præ se ferunt. Item vitam ad cognitionem amitti, quatenus quod vivit, in se formas generat : qua in re cognoscentem imitatur naturam, qua in se formas concipit cognoscendo. Hinc patet vitam esse perfectionem essentiæ, cognitionem vero vitæ perfectionem : quanquam totum hoc sub ratione vitæ considerari potest. Videtur enim et essentia esse quædam vita nascens, et cognitionis, præsertim intellectualis, esse vita prorsus adulta. Videmus præterea horum trium vestigia quadam per omnia, quæ sunt, extendi. Ubique enim sub ratione formæ essentiæ vestigium reperitur : siquidem unumquodque per formam esse videtur. Item sub eadem ratione vitæ vestigium : siquidem per formam inclinatio fit et motus, atque generatio. Rursus eadem ratione vestigium appetitum intelligentie: quippe cum per formam ubique sit ordo, proprium intelligentiae signum. Cum ergo per unum aliquid, id est, per formam, tria haec per omnia porrigitur, necesse est unam esse primam omnium formam : quæ quidem ipsam sit essentia prima, et vita similiter, et intelligentia prima. Nam ictice per unum formæ munus tria haec per omnia protenduntur : quia una super omnia extat forma, tria haec in se ipsa complectens. Jam vero quod prima forma sit essentia prima, ex eo patet, quod per formam essentia passim et esse producitur, atque ubi plus formæ, ibi maius est munus essendi. Item quod eadem prima sit et perfectissima vita, nec non perfectissimus intellectus, inde conjicimus, quod et vita essentiæ, et intellectus vitæ perfectio est. Igitur cum summa perfectione essentiæ summa concurredit vitæ, intellectusque perfectio. Præsertim eum essentia perfectissima proprium actum habeat perfectissimum : vita vero sit actus essentiæ, item absolutissima vita perfectissime moveatur, id vero nihil aliud sit, quam per intelligentiam in se revolvi. Proinde quemadmodum in mundo sensibili, qui mundi intelligibilis est imago, essentia quasi materia per vitam formatur, et vita similiter per intellectum, sive qualecumque cognitionem, quæ intelligentiam representat ; sic in mundo intelligibili intellectus quidem est actus quidam vitæ, vita vero est actus essentiæ. Quoniam vero tria haec apud nos formaliter quodam ordine inter se distinguuntur, ictice ratione quadam distinguuntur : et ibi, ubi prima forma totius formalis ordinis principium est, et exemplar, et finis. Distingui vero haec, et ibi quodammodo conjectamus, ex eo, quod apud nos, etsi tria illorum vestigia sunt ubique, in rebus tamen, quæ plerique esse tantum dicunt, expressius essentiæ, quam vitæ, vel mentis appareat indicium. In his autem quæ solum dicuntur vivere, certius vitæ, quam mentis vestigium nobis

occurrit. Et quoniam essentia illie quoque velut informe quiddam videtur, si comparetur ad vitam, et vita similiter si comparetur ad mentem : informe vero se ipsum formare non potest : ictice super ens ipsum in quo tria hæc cogitantur, regnat ipsum unum atque bonum : cuius virtute et essentia in melius proficit, dum prodit in vitam : et vita in melius, dum in mentem prorsus absolvitur. Haec itaque mens est vita beata, id est, vita ipsius boni vigore ad summum suæ naturæ appetitionisque perdueta, reflexa in se, conversa in ipsum bonum, atque exuberante illine bonitate repleta. Ipsum vero bonum, ac simpliciter unum, non est essentia. Vita intellectus per modum formæ, sed excellentius admodum, id est per causæ rationem. Quod autem proxime fit sub bono tria haec, est per formam. Anima deinceps tria haec est participatione vera. Quod autem animæ rationali subjicitur, participatione quadam imaginaria tria haec esse censetur : sicut lux, lumen, splendor in caelo quidem invisibili sunt per causæ rationem, in caelo visibili per modum formæ, in æthere participatione vera, subiude vero conditione prorsus imaginaria. *Proculum* vero tria haec volentem tres esse substantias, et essentiam quidem vita superiorem, vitam vero mente præstantiorem, non facile comprobamus. Sic enim oportet et horum vestigia similiter se habere, scilicet quod solum est, excellentius esse vivente : rursus quod est vivitque, duntaxat intelligentie præstantius. Nos ergo dicemus nobiliores hujus substantiae dotes paucioribus convenire : minus vero nobiles competere pluribus. Multa enim perfectaque in rebus exigitur præparatio ad donum præstantius capiendum.

Ipse intellectus est summum vitæ.

Vitam communis notione describimus primum quandam essentiæ esequæ ipsius exitum in aetum ejus, atque ipsum primum ejus actum, et quasi motum intimum et per se omnium principium motionum ; quo efficitur, ut actus, motusque ubique sit vitæ vestigium : ac perfectior motus et actus sit expressius vitæ perfectoris indicium. Cum vero summus vitæ gradus ille sit, in quem veluti finem motus omnis universi contendit, intellectum ipsum esse summam vitam ex eo conjicimus, quod universus mundi motus in formam intellectualem denique desinit : exordiens quidem generationem a formis elementorum, deinde administratorum formas subinde plantarum, delinque animalium, denique proveniens ad ipsam hominis formam intelligentiae jam partem. Similiter in ipsa generatione hominis in matrice a forma misti ad quandam plantæ formam, ab haec ad sensualem, ab hac ad intellectualem fit processus. Mitto, quod universus mundi

motus, totaque generatio ad communem totius ordinem et pulchritudinem proficiscitur: quæ quidem certa in rebus est intellectus imago. Idem quoque artes imitari conantur, inchoantes quidem opus ab instrumentis atque materia, desinentes denique in artificiosam formam intellectualis artis imaginem. Cum itaque finis ultimus in ordine motionum quasi vitarum appareat intellectus, quis non videat summam vitam intelligentiam esse summam? Ipsamque mentem esse efficientem et exemplarem causam universi? Quippe eum mentis ipsius virtute omnia velut ad finem, ad ipsam mentis similitudinem pro viribus redigantur. Hæc igitur ipsa vita est. Nulla vero, præter hanc, est vita simpliciter, sed quedam potius participatio vitae: ejus imago quedam est vita rationalis: vitae vero rationalis imago est vita, quæ dicitur sensualis: hujus autem vegetalis vita similitudo videtur: vegetalis denique vitae vestigium est forma quælibet in materia, dum inclinatur, et inclinat ad motum, dum generat quasi more viventis, dum rarefacit atque condensat: in quibus augmenti appetit et deerimenti conditio. Fit ergo descensus a substantia vitae ad imagines deinceps alias atque alias, et vestigia vitae: perinde ac si artifex ipse vivens sui ipsius statuam simillimam fabricet, et hanc deinde referat in pictura, pictamque imaginem speculo rursus objiciat, unde ultima quedam appareat specularis imago. Solus hic artifex homo est: nulla vero imaginum erit homo. Solus similiter intellectus est vita: quæ vero inde posterius, deinceps, posteriusque fiunt, imagines quedam vitae potius, quam vitae, censemur. Non solum quia longo quadam intervallo ab ipsa vita degenerant, sed quoniam nonnihil morti simile habere videntur admistum, dum et in aliquo vitae gradu deficiunt, et privationem quandam subeunt a potentia in actu, atque vicissim tempore transeuntes, et ignorantiam, oblivionemque patiuntur. Proinde quo motus exterior est, eo indicatur et vita jam facta debilior, quasi ab ipso suo fonte digrediens. Elementa quidem et mista moventur extra, et in separata solum materia generant. Plantæ vero jam moventur intrinsecus, et in conjuncta materia dignunt. Sensualis dehinc animalium virtus præter ejusmodi genitaram, formas imaginando concepit in se ipsa. Rationalis deinde virtus non quemadmodum imaginatio suæ conceptionis initia mutuat a sensibus, sed ex semine jam intimo contrahit: conceptumque suum animadvertisendo complectitur. Ipse denique intellectus ita jam gignit in se, ut se quodammodo appareat genuisse. In quo enim esse, vivere, intelligere, re ipsa sunt unum, hic, dum intelligit semet ipsum, interim nescio quid esse, atque vitale in seipso gig-

nere, vel expedire, vel conservare videtur. Ex his omnibus colligere possumus, intimam maxime perfectamque motionem, generationemque in mente vigere: ideoque perfectissimam esse vitam. In mente, inquam, divina, primo atque per se, in nostra vero proxime atque per ipsam. Beatam itaque vitam esse putamus, non vitam quidem talem aut talem, quasi additamenti alienijus egenam, sed vitam ipsam summo vivendi gradu vigentem. Vitam, inquam, id est, actum essentiae primæ directum naturaliter in ipsum bonum, atque ita perfectum. Atque in hoc ipso perfectiovis gradu, simul et intellectum fieri cogitamus, vitamque ipsam ipso intellectu prorsus absolvit. In hoc autem intellectu idem est vivere, intelligere, velle, quamvis in natura rationali aliud sit vivere, aliud cogitare, aliudque eligere, sicut et in cœlesti lumine idem est lucere, micare, calere: quamvis nostro hoc aëris lumine aliud sit fulgere, aliud refulgere, aliudque fervere. Quæ enim natura inferior per diversa facere cogitur, eadem per unum explet natura superior. Quemadmodum quæ instrumentis quinque sensus exterior agit, eadem uno quodam imaginatio peragit. Et quæ pluribus, singulisque formis imaginatio machinatur, ratio una quadam universalis specie, colligit. Postremo quæ ratio percurrit actu multiplici, intellectus uno stabilique consequitur actu, in quo actu perpetuo possidet. Hujus itaque vivere est intelligere: hujus intelligere, velle: vel si qua forsan in voluntate distinctio fit, eodem tamen naturæ sue (ut ita loquar) instinctu, dum ad bonum nititur, naturaliter velle dicitur: dum assequitur bonum, dicitur intelligere: rursus dum bonum consequitus amplectitur, velle iterum judicatur. Hæc vita prima, primaque mens paterno semper bono perfruens, beata vita censetur. Hinc quoque mens qualibet perpetuo fit beata menti primæ, ac per illam bono semper inhærens. Hinc et ratio totiens evadit felix, quotiens suæ menti, perque suam divinæ menti conjungitur.

Rationalis natura potest consequi vitam beatam: quando scilicet intellectus formatur et agit.

IV. Cum igitur vita beata sit perfecta vita, perfecta vero vita sit intellectus verus, atque perfectus: queritur deinceps: utrum homo, id est, anima rationalis, sua ipsa rationali potentia hanc mentem, hanc vitam consequi possit. Huic igitur quæstiōni in quarto libri capite responderetur, aliquando consequi posse: quod quidem in Theologia, et in libro de Mente latius aperimus. Vis hæc rationalis duos præcipue habet actus: intuitum scilicet, atque argumentum. Intuitu quidem formas a materia conditionibus resolvit et abstrahit: atque a singulis imaginationis for-

mis ad universales se recipit formas: rursus ad universales magis, donec ad communissimas perveniat formas, ipsius jam intelligentiae proprias: ubi finem facere videtur in mente, a qua etiam argumenti virtutem dicit, dum principales scientiarum, artiumque regulas intellectui naturaliter insitas sibi ipsi prescrifta tanquam argumentandi principia. Sic itaque et intuendo finem sistit in mente: et argumentando trahit a mente principium: et merito, quoniam velut posterior naturaliter inde dependet. Finis itaque rationis est, pro viribus mente potiri. Hinc ergo quotidie nititur, quantum non impeditur, magis gradatim, magisque mente formari. Cum vero potentia haec tanquam speciei huic naturalis non sit inanis, mentem quandoque assequi potest: eandemque virtute denique perfici, qua et quotidie proficit. Cum vero potentia rationalis ad ideales intelligentiae formas et regulas jam processerit, tunc velut materia quadam ipsa mente formabitur quasi forma, et sub mentis actu jam aget: Atque ita demum illius vita vivet, vivetque beata. Quod si hac in vita tanquam occupata diversis acquirere nequit, adipiscetur in altera: et ille citius consequetur, qui se ad id propensius comparaverit. In Plotini verbis notabis, intellectum quandam esse intimam propriamque ipsius animae partem. Ac priusquam ratio tota convertatur ad mentem, adhuc in anima esse intellectum, atque rationem, tanquam duas animae partes: postquam vero conversa fuerit, intellectum non amplius esse partem, sed animum ipsum esse tunc intellectum: qui certe animus non prius est felix, nisi totus actu intellectus evadat. Ferme sicut sublimis aer sub sphera ignis est igneus, agitque ut ignis: quin etiam neque homo est, nisi intellectum saltem habeat in potentia. Quod quidem propter animalia bruta dictum arbitror: in quorum imaginationibus si qua vis argumentatrix inest, nequit tamen mente formari. Cum enim propriæ mentis formæ stabiles omnino et communissimæ sint, merito imaginatio bruti per formas suas, et particulares tantum, et mobiles, numquam potest mente formari. Ratio vero per formas suas quamvis quodammodo mobiles, tamen universales potest ad intelligentiae formas quandoque perduci. Post haec disputat ejusmodi felicitatem propter curam animalis, ejusque incomoda minime perturbari: quippe cum animus sic affectus animal non esse sui partem existimet, sed aliquid vel ex eo factum, vel suæ providentiae commendatum. Affirmat autem inter hæc Plotinus, animum sic affectum sibimet bonum existere, scilicet per intellectualē formā, quam nuper rationalis animus est induitus: induitus, inquam, sub intellectu proprio: quemadmodum et proprius intellectus ab initio divi-

num induitur intellectum. Atque omnino per intellectum, et proprium, et divinum, animus ipso bono perfruitur. Quod quidem in se simpliciter bonum est, in intellectu vero essentiale, vitale, intellectuale, intelligibile bonum.

Quæ Peripatetici objiciant.

V. Quintum libri caput summatum enumerat, quæ huic felicitatis definitioni sit *Peripateticus* aliquis objecturus, et quæ ad felicitatem necessaria videantur, numeraturus. Inter haec notabis magica veneficia in corpus et animam posse non-nihil, quod et Porphyrius asserit: præsertim in animas quodammodo debiles, id est, imaginationi addictas, nec intellectu velut Palladis clypeo hastaque munitas. Sed de veneficiis, fascinationibusque satis in Theologia et Convivio de amore tractamus.

Finem ultimum esse bonum unum scilicet summum, intelligibile vel plusquam intelligibile.

VI. Ad haec in capite libri sexto respondet: Si felicitatem in rerum humanarum prosperitate et tranquillitate quadam ejusmodi poneremus, sequi, quæ a Peripateticis objecta sunt, scilicet non esse felicem, cui adversa contingat. Cum vero beatam vitam in ipsa primi divinitate boni possessione ponamus: nec reliqua præterea, quæ dicuntur bona, huic censem annumeranda: neque horum contraria felicitatem putat nobis admire: modo interim ab ipsa divinitate minime discedamus. Cui quidem quondiu conjunctus est animus, aequum beatum dicit: et si corpus interea doloribus torqueatur. Id equidem Plotinum arbitror nou tam Stoicorum verbis, quam Christianorum martyrum suo seculo frequentium opera didicisse: Tum vero negat felicitatem in accumulatione quadam majorum minorumque bonorum esse ponendam: quæ quidem ipse minora, quæ dicuntur bona, potius necessaria nominat. Deus profecto naturæ auctor, nostrum animal, id est, corpus vivens tanquam imperfectius aliquid subesse animæ voluit. Deinde in anima imaginationem subdit rationi, rationem menti, mentem denique sibi: eadem ratione bonum, finemque proprium animalis, fini bonoque animæ servire constituit. Atque in anima proprium imaginationis finem fini proprio rationis, item familiarem rationis finem fini mentis servire præcepit: qui sane, quemadmodum proprius est intelligentiae finis, sic et finis sequentium est communis, finiumque finis. Quonobrem rationalis animæ finis non ex diversis bonis componitur, sed est ipsum intelligentiae bonum: ad quod velut ad finem bona sequentia referuntur: præsertim cum animus tunc solum beatus existimet, quando non ulterius in plura distrahitur,

sed demissis, vel certe reniisis admodum cæteris viribus et officiis, totus jam est translatus in mentem. Ideoque totum animi bonum est unum ipsum intelligentiae bonum. Tunc et reliqua, quae bona dicuntur, si eligit, non propter ipsa, sed quasi quædam remedia eligit, ut omnia inde pro viribus vitentur incommoda: quae forte animum ad inferiora curanda distractum adducere videantur, ut interim circa divinum bonum remissius operetur. Ait præcerea, ulimum finem maximeque omnium expetendum oportere non solum esse maximum in se bonum, sed animo etiam præ cæteris intimum: sic enim bonum maxime prodest, si summopere sit intrinsecum, atque ita maximum est animo bonum. Atque viessim quod maximum in se bonum est, si modo id animus noster auguretur, fit præ cæteris intimum: tum quia et ipsum efficacissime rapit et penetrat, tum quoniam animus vehementissime ad id afficitur. Tale vero est solum intelligibile, et plusquam intelligibile bonum. Cætera enim, quæ dicuntur bona, vel etiam extra animal nostrum sunt, cœu divitiae, honores, imperia: vel in animali nostro, sicut sensuum voluptates: vel etsi sunt in anima, tamen externa prospiciunt: ut imaginationis oblectamenta, spesque rationis occupatio rebus agendis: vel si non externa respiciunt, sunt tamen (ut ita loquar) imaginaria, perpetuoque versantur in motu, ut rationis speculantis discursiones, atque conceptus: solum vero quod super rationis motum extat bonum, et menti est penitus intimum, et (ut ita loquar) solidum ac stabile, simulque totum. Id ergo et maximum in se bonum est, et maximum animo bonum.

Felix unicum bonum vult, cætera propter ipsum eligit.

VII. et VIII. In capite libri septimo confitetur, felicem eligere commoda potius, quam opposita: et commoda non propter ipsa, sed ut devitentur incommoda. At vero incommoda procul abesse malle, non quia, cum accidenti, esse felicem e medio tollant, sed quia et esse potius auferant (quanquam hoc deinceps nihil pendit) et contemplationis studium interpellare contendant. Concludit, beatum divinitate plenum, cætera omnia nihili pendere: ideoque ex ipsis nullam in partem e suo statu posse deflecti. Idem in octavo capite peragit.

Est in mente sapientia æterna, ad quam cum attingit ratio, animus est beatus.

IX. In nono capite iterum dubitatur: utrum, qui beatus jam definitus est, perseveret beatus, si quo gravissimo morbo aut maleficio phrenesim patiatur? Respondetur: perseverare beatum: quasi dormiat quidem, et somniet imaginatione:

vigilet tamen et perfecte agat tum mente, sicut et de omni anima dictum est, tum vi rationis superiore, quæ et contemplativa ratio dicitur, et quodammodo intelligentia quædam: quæ in beato jam mente formata est, et ut mens operatur. Idque videlicet secundum universales tum rerum species, tum rationis actus: non enim adeo perfecte formata est secundum singula: magis enim a mente distant. Quin etiam et reliqua rationis virtus, quæ in agendo magis posita est, et si in phrenesi distrahatur, aut vacet, tamen paratisima est, post phrenesis impetum ad superiorem rationis vim, mentemque reflecti. Post haec, cognitionem æternam a temporali distinguit: quod nobis hic videtur altius repetendum. Cum in prima essentia vivere quidem sit intrinsecus agere, intelligere vero agere in se ipsam, sive notitia in se reflecti, qui sane actus nullo modo vergit ad corpus, merito eo usque naturam intellectuali extendi putamus, quo usque cognitio sui et quædam a materia segregatio. In natura ergo rationali quamvis aliquando imago quædam mentis soleat appellari, tamen quodammodo natura intellectualis appetit. Ratio enim et se ipsam animadvertisit, et sœpe formas a conditionibus materiæ separat. Tres itaque intellectualis naturæ sunt gradus: Intellectus scilicet ipse communis: Intellectus animæ proprius, atque ratio. Tres quoque sunt naturæ intellectualis imagines: prima sensus: secunda vis vegetalis: tertia forma corporis. Sed de imaginibus alibi. Jam vero in intellectu primo intelligere est ipsum esse. In secundo intelligere est quasi esse, et (ut ita loquar) existere: est enim agere: agere, inquam, actu quodam essentiali, et intimo atque perpetuo, ferme sicut in luce lucere, sive mireare. In tertio denique intelligere est argumentari: id autem est mobiliter operari, ferme sicut in lumine refligere. Merito inter intelligere, quod est esse simpliciter, nullaque participatione, sed penitus per essentiam; atque intelligere, quod est mobiliter agere, medium est intelligere, quod est agere penitus immobiliter. Et prima quidem intelligentia est per essentiam: secunda per participationem quidem, sed prorsus immobilem: tertia denique participatione fit mobili, sicut et sphæra ignis essentia calet: supremus aër fervet inde participatione perpetua: inferior aër calet participatione mutabili. Esse vero proprium in anima intellectum stabiliter operantem, non solum ratio hæc nobis ostendit, sed hinc insuper confirmatur: quod rationalis natura quasi potentia quædam est quodammodo patiens, dum motu formatur, atque ex ocio prodit in actum: quem plerique intellectum passibilem, vel formabilem nominabunt. Oportet ergo hunc intellectum, velut ex se imperfectum ab alio quodam

perfectiore, qui semper in actu sit, ex potentia in actum vicissitudine perpetua duci. Neque intellectum communem tantum oportet sic esse semper in actu, sed intellectum etiam animæ proprium: ne naturæ rationali desit efficax intelligentiae suæ et intimum sufficiensque principium: cum neque vegetali nature desit vegetationis sua ratio seminalis: quæ quidem intimum est, et efficax, et continuum generandi principium. Sicut ergo universalis natura, id est, tota universi seminaria ratio præst particulari naturæ, id est, suæ cujusque viventis seminariae rationi, hæc vero perpetuo præsedit, mobilique generationis officio: sic intellectus communis et agens intellectui proprio rursus agenti: hic autem rationi quasi jam patienti: ut inter agens commune, patiensque proprium, rite proprium agens medium sortiatur. Hinc itaque fit, ut animus ad summum quandoque in se revocatus interveniat statim nondum inventa, et sœpe vaticinatur, et opera omnibus miranda perficiat: quippe cum subito in mentem propriam revertatur, quæ divina quadam virtute pollet, cui omnia patent. Sed de his in Theologia latissime disputamus. Ad hunc utique intellectum, velut ad tertium scilicet, intellectuale cœlum super cœlum imaginale, atque rationale Plotinus forsitan diceret, Paulum ascendisse: et Moysen in hunc montem: et ejusmodi angelum prophetis plurima nunciasse: Neque enim decere ad nos descendere numina: neque oportet animum divina visurum, loca mutare: satis enim esse ad mentem, et divina converti. Sed haec ille viderit.

Confirmantur superiora, quod in omni mente sapientia sit æterna, et quomodo rationalis natura ad hanc ascendat.

Animus sœpe vel intuendo, vel argumentando multa considerat, non solum esse sempiterna, sed qua etiam ratione sint sempiterna: ipsiusque (ut ita dicam) sempiternitatis propriam concipit rationem. Majoris vero ad sempiternitatem momenti est ratio ipsa, quam modus. Cum igitur tanta sit virtus in animo, ut res sempiternas ac sempiternitatem ipsam sempiterna cogitet ratione, multo magis ea est in animo virtus, quæ res sempiternas modo quodam sempiterno, id est, sempiterno semperque consideret. Sic igitur super imaginationis actum, qui est mobilis circa mobilia, extat rationis actus, qui est circa immobilia mobilis: super hunc actus intelligentiae circa immobilia prorsus immobilis: ut sicut actus animæ in melius proficit, sic perficiatur in optimum. Dic age: undenam ratio nostra vim habeat: ut dum a singulis formis ad universales se ipsam recipit, ipsas interim formas ab hoc vel illo loco, motu, tempore solvat? nisi insita quadam et

præsidente sibi virtute, cujus actus non a loco tantum, sed a motu etiam atque tempore sit solutus? Alioquin ipsa duntaxat ratio dum mobiliter et temporaliter agit, nunquam formas posset actu suo a motu ac tempore solvere. Virtutem dixi insitam: nam etsi quis rationem objiciat sub intellectu communi hoc efficere, cogetur attamen confiteri, certum quandam actum non absque certa quadam virtute posse praerberi: siquidem talis actio talem sequitur facultatem: atque ideo vim quandam stabiliter operantem ab intellectu communi præfici rationi, per quam et si mobiliter, ipsa tamen ad immobilia se convertat; ipsam vero vim stabilem nos intellectum proprium nominamus: cui necessarium est communissima certissimaque scientiarum artiumque inesse principia, et ipsa quoque exemplaria rerum, ut ratio ibi possit disserções argumentandi fundere: resque et opiniones veras, bonasve ab oppositis rite discernere: ac per vim intellectus illius omnia semper subito contuente, ipsa quoque non nunquam aliquid subito intueri. Cum dicimus intelligibilia inesse intellectui, sic accipe: ut intellectus sit ipsum intelligibile. Sic enim habet ordo. Sensus quidem nec est, nec habet sensible, sed verit se foras ad illud. Cogitatio vero et si non est cogitabile, habet tamen intrinsecus. Intellectus denique tanquam ratione præstantior, non habet tantum intelligibile, sed existit. Ubi vero ait, Sapientiam felicis animæ sitam esse in essentia quadam, imo potius in essentia, significat actum ipsum intelligendi existere ipsum esse, tum in proprio intellectu: qui est essentia quadam, tum in intellectu communi, qui est ipsa essentia. Addidit autem, potius: quoniam actus intellectus proprii ab actu communis sit atque servatur. Proinde sicut in lumine idem est esse lumen, atque lucere, quamvis non sit idem esse lumen, et resplendere, atque calere: sic in anima intellectuali, idem est intellectualem esse atque intelligere, licet non idem sit esse, et ratiocinari, atque imaginari. Sed memento, ex Plotini mente ponendam esse inter intellectum imaginationemque geminam speciem rationis: alteram quidem speculativam surgentem ad intellectum: alteram vero activam ad imaginationem potius declinantem. Alioquin cum non possit per ipsum intellectum duntaxat esse alter beator altero, omnibus per ipsum similiter semper agentibus, non erit hic felicior illo: nisi quia in hoc speculativa ratio naturaliter intellectui proxima, in mentem penitus est conversa. Quod tamen de activa similiter non licet dicere: quia et remotior est a mente et in labore posita, et quodammodo servit externis. Differre vero rationes ejusmodi specie, patet non solum, quia speculativa naturæ opera proprie, activa hominum opera cogitat, sed etiam,

quia raro admodum et forte nunquam conenrrit in eodem ingenio naturalis utriusque dexteritas.

Neque omnes animadvertisunt, mentem suam semper agere circa divinam: neque beatus semper animadvertisit rationem suam superiorem agere circa mentem.

X. Etsi in beato ratio speculatrix sub forma jam actaque mentis agit, non tamen ita se agere semper animadvertisit: sicut neque alii mentem nostram agere circa divinam mentem semper agnoscunt. Sicut enim in animali nostro secundum vim vegetalem vivere ferme idem est, atque vegetare, id est, nutrire, augere, generare, servare: neque tamen agnoscimus, hanc vim haec agere, et quomodo talia peragat: quia videlicet nulla actionis hujus imago ad imaginationem pervenit animalis, aut nostram: ita et in nostra mente idem vivere est, atque intelligere, neque tamen actionem ejus aeternam animadvertisimus, nisi quando quedam ejus imago in nostra imaginatione concipiatur. Jam vero neque beatus semper agnoscit speculatricem in se rationem una cum intellectu suo circa divinam mentem jam agere: quoniam actionis ejusmodi non semper in imaginatione sua imago formatur, per quam admoneri solet animus, quid potissimum vis eo vel inferior, vel superior agat. Hie nota, pertinere ad intellectum nostrum cognoscere semper actu: ad rationem vero nostram quodammodo recolere cognita, dum circa formas excogitandas ex habitu transit in actum, atque vicissim: ad imaginationem denique attinere quodammodo discere nova. Haec enim si a ratione divertens ad animal se convertit: quid videat, quid audiat animal, statim animadvertisit: quid vero ratio interim vel intellectus agat, non agnoscit. Atque vicissim, si quando vacans ab animali ad rationem tota convertitur, tunc per hanc ipsam imaginationem animus rationem aliquid agere jam persentit. Quod si ratio convertatur in mentem, quod accedit in beato, tunc sane et rationem circa mentem nostram, et nostram mentem circa divinam vigilare animus statim animadvertisit. Quoniam in nostra imaginatione ab animali vacante, nihilque illinc corporeum machinante, imagines quedam velut ab ipso mentis rationisque actu prorsus apparent, per quas admonetur animus in ratione scilicet, vel speculatrice, vel activa, tum intellectum, tum rationem speculatricem agere. Tu vero memento: In ipso intellectu sicut idem est vivere, atque cognoscere, sic idem esse cognoscere penitus et agnoscere, id est, quod ipse cognoscat animadvertere. Sed in ratione, quoniam non idem est omnino vivere, atque cognoscere, siquidem illud aeternum est, hoc vero perpetuo permutable, merito neque

idem est cognoscere, quodve cognoseat vel agat, agnoscere: ex quo sequitur, ut agnitione hic cognitionem sequatur tanquam posterius aliquid, et sorte quadam consequens atque comitans, faciatque saepe, ut distractione quadam animi prior actio sit aliquanto remissior. Non igitur ab re Plotinus ait, agnitionem, animadversionemque ejusmodi per consequentem posterioremque facultatem, formamque peragi. Facultatem vero posterius comitantem, imaginationem ipsam esse non dubitamus. Formam similiter, quae priorem comitetur formam, imaginem appellamus. Sint ergo naturales formæ in mente, vel ratione: quamvis ibi quidem aeternæ, hic vero perpetuae. Sint igitur adventitiae in imaginatione, formæ formarum imagines naturalium, per quas vultures novas animus, velut admirabundus attendat, animadvertisque, quid in ratione agatur et mente: profecto sicut oculus facie continetur, sic ratio mente: atque sicut oculus nec videt faciem, neque motum ejus advertit, nisi quando in speculum certo modo nobis oppositum lineares faciei radii diriguntur, atque inde per similes angulos reflectuntur ad oculum, et speculum ita ostentat imaginem, si quain modo habet imaginem: simili quedam pacto ratio velut oculus, neque videt mentem, neque agere illam animadvertisit, quamvis semper agat, nisi actus ejus agat nonnihil in imaginationem aliunde diversam, illuc vero conversam. Quo quidem actu ab imaginatione in rationem resultat superioris actionis imago. Hic notabis primo quidem, ubi Plotinus ait, nos non esse vegetalis facultatis actum, sed esse potius actum intelligentiae: id potissimum in beato esse verum: verum quoque in quolibet animo: quem intellectui conjunctiorem quam animali Plotinus existimat. Deinde ubi ait, actum intelligendi tunc esse absque phantasia, quando nulla inde in hac imago fit, atque resultat: non intelligentiam puram a phantasia, sed phantasiam ab intelligentia dependere: quamvis rationalis intelligentia, id est, cogitatio, ratioque mobilis a phantasia sepius excitetur, praesertim activa ratio: quam solam phantasia semper egere Aristoteles ait: quemadmodum et Themistius atque Simplicius prudenter interpretantur. Denique Plotinum scito annuere, dum quedam Aristotelis verba recenset, hanc illius de mente fuisse sententiam: ubi in tertio de Anima scribit, Intellectum intelligere semper, et intelligentiam ejus esse substantiam, vereque immortalē existere. Non enim adeo vera est in virtutibus inferioribus immortalitas: nam etsi quæ perpetuae sunt, tamen versantur in motu. Quod autem reminisci nos, id est, rationalem vim post obitum negat, Plotinus alibi diligenter examinabit. Denique memento, Averroëm, etsi non idem, tamen

54 ARGUMENT. MARS. FIC. IN LIB. IV. ENNEAD. PRIMÆ.

simile aliquid induxisse: ubi ait, Intellectum nostrum intelligentiam duplicem in se habere: alteram aeternam, alteram temporalem: illam quidem per suum esse, hanc vero per nostras imagines exercere: ac nos illam nunquam animadvertere, quia nihil cum imaginatione nostra communicet; hanc autem agnoscerē, quoniam illius formae eum imaginationis nostra imaginibus congruant. Cumque intellectum ponat in eadem substantia geminum, scilicet formatorem, atque formabilem, ait, formabilem hunc intellectum, quid agat ille formator, non prius per nos agnoscere, quam ipse per nos sit illo perfecte formatus. Tunc denum et simul cum illo in nobis fore felicem. Sed mittamus *Averroëm*: nam et Plo-

tinum ipsum hae in parte *Porphyrius et Proclus* omiserunt, non probantes intellectum animæ nostræ ita semper agere, ut Plotinus ait: et nos in superioribus non tam approbantes, quam interpretantes exposuimus. Satis vero stabilitatis et excellentiæ esse in mente nostra putandum est, si essentia et formæ rerum insitæ, scientiarumque principia maneant.

Huc usque decem compleuntur libri capita: reliqua vero sex ejusdem capita diligenter consideranti patetbunt. In iis quæstiones movet et solrit: tacitis quoque respondet objectionibus: et ubique beatum confirmat non aliunde quam ex mente Deoque pendere.

Π Λ Ω Τ Ι Ν Ο Υ

ΕΝΝΕΑΔΟΣ Α.

ΛΟΓΟΣ Δ.

Π Λ Ο Τ Ι Ν Ι

ΕΝΝΕΑΔ. PRIMÆ

LIBER IV.

ΠΕΡΙ ΕΤΔΑΙΜΟΝΙΑΣ.

De Beatitudine.

29 ΤΟ εὖ ζῆν καὶ τὸ εὐδαιμονεῖν ἐν τῷ αὐτῷ τιθέμενοι, καὶ τοῖς ἄλλοις ζώοις ἅρα τούτων μεταδόσομεν; Εἰ γάρ ἔστιν αὐτοῖς ὃ πεφύκασιν ἀνεμποδίστως διεξάγειν, κἀκεῖνα τί κωλύει ἐν εὐζωΐᾳ λέγειν εἶναι; καὶ γὰρ εἴτε ἐν εὐπαθείᾳ τὴν εὐζωίαν τις θήσεται, εἴτε ἐν βέργῳ οἴκείῳ τελειουμένῳ, κατ’ ἄμφω καὶ τοῖς ἄλλοις ζώοις ὑπάρξει. Καὶ γὰρ εὐπαθεῖν ἐνδέχοιτο ἀν., καὶ ἐν τῷ κατὰ φύσιν ἔργῳ εἶναι· οἷον καὶ τὰ μουσικὰ τῶν ζώων, ὅσα τοῖς τε ἄλλοις εὐπαθεῖ, καὶ δὴ καὶ ἄδοντα ὃ πέφυκε, καὶ ταύτη αἱρετὴν αὐτοῖς τὴν ζωὴν ἔχει. Καὶ

7. ΠΕΡΙ ΕΤΔΑΙΜΟΝΙΑΣ] Cod. Marc.

marg. additum est.

Ciz. τιλτικίνῳ.

Α. τισοὶ τοῦ εὐδαιμονεῖν.

ib. εὐπαθείᾳ] Cod. Marc. C. εὐπαθίᾳ.

16. ζωὴν ἔχει] Codd. Leid. Marc. A.

9. Τὸ εὖ ζῆν] Cod. Par. A. in m. A'.

ib. εὐπαθείᾳ] Cod. Darm. Marc.

Mon. C. Vat. ἔχειν.

12. καὶ γὰρ] Abest γὰρ a Codd. Marc.

B.C. Med. A.B. Par. A. τελουμένῳ. Cod.

ib. καὶ τοῖν] Cod. Ciz. καὶ τίν.

A. Mon. A.C. Vat. Sed in Cod. Vat. in

1. Variae opinione, quid sit bene vivere, quibusve conveniat.

CUM bene vivere atque felicem esse in eodem constituumus, nunquid hoc ceteris quoque animalibus concedemus? Si enim datur ipsis, ratione nata sunt, sine impedimento vitam transigere: quid prohibet illa etiam bene, id est, fe-